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 Përmbledhje 

  

 Nga të dhënat e raportimit sipas 

survejancës së infeksioneve akute respi-

ratore të sipërme dhe të poshtme të sis-

temit ALERT, survejancës sentinel të 

sëmundjeve të ngjashme me Gripin (ILI) 

në rrethin e Tiranës, dhe survejancës së 

infeksioneve respiratore akute të rënda 

(SRRA) në spitalet kryesore në të gjithë 

vendin si dhe raportimit rutinë, vërejmë 

se kemi nje prirje ne rritje te infeksion-

eve respiratore paraqet ritje ne javën 

50/2018 por aktiviteti i tyre ne lidhje me 

gripin mbetet i ulët. 

 

 

 Kontinenti Europian 

 

 Në javën 50/2018 në kontinen-

tin Europian aktiviteti i gripit në Ev-

ropë është ende i ulët dhe vetem 3 

vende raportuan intensitet mesatar. 

 

  

 Ne këte javë 193 (18%) nga 

1059 mostra të marra nga survejnca 

sentinel janë konfirmuar me virusin 

e gripit nga të cilat 190 (98.4%) 

ishin te tipit A and 3 (1.6%) te tipit 

B.  Nga nentipizimi i viruseve të 

tipit A, rezultojnë nentipet A

(H1N1)pdm09 (52.2%) dhe A

(H3N2) (47.8%). 

 

 Që nga fillimi i sezonit 

mbizoterojne viruset e tipit A (n = 

521, 96.5%) krahasuar me viruset 

e tipit B (n = 19, 3.5%). Nga 496 

viruset e tipit A, 274 (55.2%) 

ishin A (H1N1) pdm09 dhe 222 

(44.8%) ishin A (H3N2). Nga 

genotipizimi i 5 viruseve të tipit 

B, 4 ishin te linjës B / Yamagata 

dhe 1 ishte B / Victoria. 
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GRIPI  NË  SHQIPËRI  PËR  SEZONIN  2018-2019 
JAVA  50 (10-16  DHJETOR)  



 Nga survejanca jo-sentinel kanë rezultuar 1289 mostra positive për virusin e gripit nga të cilat 

96.6% janë të tipit A dhe 3.4% janë të tipit B. Mbas nëntipizimit te viruseve te tipit A 69.5% rezultuan 

A(H1N1)pdm09 dhe 30.5% A(H3N2). Nga genotipizimi, viruset e tipit B rezultuan te linjës B / Ya-

magata. 

 Të dhënat nga 22 vende që raportojnë në projektin EuroMOMO treguan se vdekshmëria 

nga të gjitha shkaqet ishte në nivele të ulëta dhe të pritshme për këtë kohë të vitit. 

 

Rekomandimet e OBSH-së mbi përbërjen e vaksinës së gripit për Hemisferin Verior gjatë sezonit 2018 - 

2019 janë: 

   

 A/Singapore/INFIMH-16-0019/2016 (H3N2)-like virus; 

 B/Colorado/06/2017-like virus (B/Victoria/2/87 lineage); 

 A/Michigan/45/2015 (H1N1)pdm09-like virus; 

 

dhe për vaksinë quadrivalente: 

 

 B/Phuket/3073/2013-like virus (B/Yamagata/16/88 lineage) 

 

 Në bazë të analizimeve të thelluara filogjenetike të viruseve të dërguara nga Qendra Kombetare e 
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1 .  P Ë R Q I N D J A  E  M O S T R A V E  R E S P I R A T O R E  Q Ë  K A N Ë  R E Z U L T U A R  P O Z I T I V E  
P Ë R  V I R U S E T  E  G R I P I T ,  S I P A S  K O N T I N E N T E V E  
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Në javën e 50 të vitit 2018 vërehet një trend në ritje i numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe 

të Poshtëme dhe ky numër është 8% më i lartë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar. 

2 .  P R I R J A  E  I N F E K S I O N E V E  R E S P I R A T O R E  T Ë  S I P Ë R M E  ( I R S )  D H E  T Ë  P O S H T Ë M E  
( I R P )  N Ë  J A V Ë T  4 0  –  5 0  T Ë  V I T I T  2 0 1 7  D H E  T Ë  V I T I T  2 0 1 8 .   
N U M R I  I  R A S T E V E .  

3 .  F R E K U E N C A  E  H A S J E S  S Ë  “ I N F E K S I O N E V E  R E S P I R A T O R E  T Ë  S I P Ë R M E  D H E  

T Ë  P O S H T Ë M E ”  S I P A S  R R E T H E V E  N Ë  J A V Ë N  4 9  D H E  5 0  T Ë  V I T I T  2 0 1 8 .  
I N C I D E N C A  ( R A S T E / 1 0 . 0 0 0 )  

3  

Vërehet rënie e numrit të rasteve të IRA  në disa rrethe të vendit  
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Prej javes 40 (1 - 7 Tetor 2018) deri ne javen 50 (10 - 16 Dhjetor) jane grumbulluar 116 mostra nazofaringeale nga 

qendrat e survejances ILI dhe SRRA apo STRRA.  

 

Perpara pranimit në laborator kryhet rregullisht monitorimi i cilësisë së mostrës sipas protokolleve standarte. Të 

gjitha mostrat e ardhura janë testuar me metodën molekulare të Real-Time RT PCR. 

Nga testimi i tyre nuk është identifikuar asnjë rast pozitiv për virusin e gripit.  

 

Sipas algoritmit të testimit, rastet negative për grip testohen per viruse të tjera respiratore me anë të metodës mole-

kulare.  
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4 .  N U M R I  T O T A L  I  M O S T R A V E  T Ë  A R D H U R A  S I P A S  J A V Ë V E  D H E  R E Z U L T A T I  

L A B O R A T O R I K  



5 . R E Z U L T A T I  I  T E S T I M I T  P Ë R  V I R U S E  T Ë  T J E R Ë  R E S P I R A T O R Ë  
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Më poshtë paraqiten rezultatet për javët 40 deri 49. Vëmë re se për javën e 49, nga numri total i mostrave të 

grumbulluara dhe analizuara, 10 (47.6%) kanë rezultuar pozitive për viruse të ndryshëm respiratorë. Virusi 

respirator sincitial perben virusin kryesor respirator te izoluar gjate ketyre javeve. 

Viruset të tjera respira-

tore 

 ava   
(%)Poz 

40 42 43 44 45 46 47 48 49 

Rhinovirus -       1 1       1 3.2 

Coronavirus 43-   1 1   3 2       7.4 

Coronavirus 63 2     1         2 5.3 

Coronavirus 229 1                 1.1 

Virusi respirator sin-

cicial-  

  2   2 1   2 3 4 
14.7 

Parainfluenza tip-2     1             
1.1 

Parainfluenza tip 3-         1       2 3.2 

Parainfluenza tip 4           1       1.1 

Bocavirus         - - - 1   1.1 

Enterovirus     2             2.1 

Metapneumovirus     1           1 2.1 

Negative 0 1 5 5 10 10 7 6 11 57.9 

Total 3 4 11 9 15 13 9 10 21 100.0 

L L O J I  I  V I R U S E V E  T Ë  T J E R Ë  R E S P I R A T O R Ë  

S H P Ë R N D A R J A  E  R E Z U L T A T E V E  P Ë R  J A V Ë T  4 0  D E R I  4 9  
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6 . S H P Ë R N D A R J A  E  N U M R I T  T O T A L  T Ë  R A S T E V E  S I P A S  G R U P - M O S H Ë S  

38 (33%) e mostrave i perkasin grupmoshes pediatrike 0-14 vjeç por verehet se nga grup 

mosha 5-14 vjec numri i mostrave mbetet i ulet. 
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Rasti klasifikohet si SRRA (Sëmundje e rëndë respiratore akute) sipas përkufizimit të OBSH dhe si STRRA 

(Sëmundje tepër e rëndë respiratore akute) sipas klasifikimit tonë për të gjitha rastet që kanë nevojë për shtrim në 

repartet e terapisë intensive dhe kanë nevojë për oksigjenim. 

25 (37%) prej 68 pacientëve spitalorë kanë paraqitur komplikacione (STRRA) 
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7 .  S Ë M U N D J E  E  T E P Ë R  E  R Ë N D Ë  R E S P I R A T O R E  A K U T E  ( S T R R A )   

8 .  S H P Ë R N D A R J A  E  R A S T E V E  S R R A  D H E  S T R R A  S I P A S  J A V Ë V E  
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9 .  S H P Ë R N D A R J A  E  R A S T E V E  S R R A  S I P A S  G R U P M O S H Ë S   

1 0 .  S H P Ë R N D A R J A  E  R A S T E V E  S R R A  S I P A S  V E N D I T  T Ë  M A R R J E S  S Ë  M O S T R Ë S   

5 (12%) e mostrave SRRA i perkasin grupmoshes pediatrike 0-14 vjeç 



1 2 .  S H P Ë R N D A R J A  R A S T E V E  S T R R A  S I P A S  G R U P M O S H Ë S  D H E  R E Z U L T A T I  
L A B O R A T O R I K  

18 (72%) e mostrave STRRA i përkasin grupmoshës pediatrike 0-14 vjeç 

1 1 .  S H P Ë R N D A R J A  E  R A S T E V E  S T R R A  S I P A S  V E N D I T  T Ë  M A R R J E S  S Ë  M O S T R Ë S   
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1 3 .  N U M R I  T O T A L  I  M O S T R A V E  S I P A S  V E N D I T  T Ë  M A R R J E S  D H E  R E Z U L T A T I T  
L A B O R A T O R I K   

Numri më i madh i mostrave ka ardhur nga Qendra Shendetesore Nr. 2, ndjekur nga SUSM.  
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Në javën 50/2018 aktiviteti i IRA paraqet:  

 

- prirje në ritje  

- aktivitet gjeografik të përhapur 

- intensitet të ulët 

- impakt të ulët 

1 4 . K R A H A S I M I  I  A K T I V I T E T I T  T Ë  “ I N F E K S I O N E V E  R E S P I R A T O R E  T Ë  S I P Ë R M E  
( I R S )  D H E  T Ë  P O S H T Ë M E  ( I R P ) ”  S I P A S  S E Z O N E V E  ( J A V Ë T  4 0  –  2 0 )  D H E  
P R A G U  E P I D E M I K .   R A S T E / 1 0 0  0 0 0 0  

 

Epidemi 

Aktivitet 

sezonal normal 

Aktivitet i 

ulët 
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1 5 .  K U R B A  E P I D E M I K E  D H E  I N F E K S I O N E T  R E S P I R A T O R E  S I P A S  J A V Ë V E          
( I R A  R A S T E / 1 0 0  0 0 0 )  

Vërehet që trendi i mostrave të marra ndjek trendin e Infeksioneve respiratore (IRA) 
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1 6 .  I N T E N S I T E T I  D H E  P Ë R H A P J A  G J E O G R A F I K E  E  G R I P I T  D H E  

V I R U S E T  Q Ë  Q A R K U L L O J N Ë  N Ë  R A J O N I N  E U R O P I A N  N Ë  J A V Ë N  5 0 .  

h t t p : / / f l u n e w s e u r o p e . o r g /  



Adresa:  

Rr. “A. Moisiu” Nr. 80 

Tiranë 

Departament i  i  Epidemiolog j isë  dhe 

Kont ro l l i t  të  Sëmundjeve Infekt ive  

INSTITUTI  I  SHËNDETIT  PUBLIK  

Tel:  + 355 42 374 756  

Fax: + 355 42 370 058 

www.ishp.gov.al 
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http://www.ishp.gov.al

